УИД № 36RS0020-01-2025-002455-36

Дело №1-268/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Лиски 30 октября 2025 года

Судья Лискинского районного суда Воронежской области Шевцов В.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Лискинского межрайпрокурора ФИО3,

подсудимой ФИО6, 

защитника Поднебесникова Д.В., представившего удостоверение №36/3937 и ордер №36-01-2025-03593643,

при секретаре Петрушиной А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении ФИО6, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимая ФИО6 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

В период времени примерно с 16 часов 40 минут до 16 часов 46 минут 27.07.2025 ФИО6 находясь в помещении АО «Тандер» магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> обнаружила на полу, принадлежащий Потерпевший №1 картхолдер, с находящимся в нем банковской картой АО «ТБанк» № утраченные последней в силу собственной неосторожности. При этом ФИО6, имея реальную возможность заявить о находке держателю карты, сотруднику банка, в полицию или орган местного самоуправления, тем не менее, руководствуясь внезапно возникшим корыстным мотивом, направленным на улучшение своего имущественного положения, полагая, что данная карта оснащена функцией бесконтактной системы оплаты («PayPass»), решила совершить тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета № обслуживаемого указанной банковской картой. 

Реализуя свои противоправные намерения, ФИО6 в период времени с 16 часов 46 минут по 17 часов 55 минут 27.07.2025, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, понимая, что ее действия неочевидны для иных лиц, используя обнаруженную ею при вышеуказанных обстоятельствах платежную банковскую карту АО «ТБанк» № для приобретения и оплаты товаров в кассовых терминалах, понимая, что ее действия неочевидны для иных лиц, умышленно тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 находившиеся на лицевом счете №, обслуживаемом данной банковской картой, открытом в офисе АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>я, 

<

адрес> строение 26 денежные средства в сумме 17 349 рублей 99 копеек.

При этом ФИО6 осуществила покупки товарно-материальных ценностей, используя названную выше банковскую карту для их оплаты в кассовых терминалах в магазине «Хмельная Миля» ООО «ХМ Север» расположенном по адресу: 

<

адрес> 27.07.2025 в 16 часов 46 минуты на сумму 865 рублей 20 копеек; 27.07.2025 в 16 часов 46 минуты на сумму 192 рубля 90 копеек, а всего имущества на сумму 1 058 рублей 01 копейку; 

в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес> 27.07.2025 в 16 часов 52 минуты на сумму 727 рублей 95 копеек; 

на автомобильной заправочной станции № ООО «Шелл», расположенном по адресу: 

<

адрес> 27.07.2025 в 17 часов 00 минут на сумму 800 рублей 00 копеек;

на автозаправочном комплексе № АО «Воронежнефтепродукт», расположенном по адресу: 

<

адрес> 27.07.2025 в 17 часов 02 минуты на сумму 899 рублей 72 копейки; 27.07.2025 в 17 часов 02 минуты на сумму 738 рублей 00 копеек, а всего имущества на сумму 1 637 рублей 72 копейки;

в магазине «Поляна» индивидуального предпринимателя ФИО9, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 27.07.2025 в 17 часов 19 минут на сумму 765 рублей 00 копеек, 27.07.2025 в 17 часов 19 минут на сумму 765 рублей 00 копеек, 27.07.2025 в 17 часов 20 минут на сумму 450 рублей 00 копеек, 27.07.2025 в 17 часов 20 минут на сумму 6 рублей 00 копеек, а всего имущества на сумму 1 986 рублей;

в магазине «Пятерочка» АО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 27.07.2025 в 17 часов 40 минут на сумму 962 рублей 64 копейки, 27.07.2025 в 17 часов 40 минут на сумму 849 рублей 94 копейки, 27.07.2025 в 17 часов 41 минуту на сумму 738 рублей 00 копеек, а всего имущества на сумму 2 550 рублей 58 копеек;

в магазине «Пятерочка» АО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 27.07.2025 в 17 часов 51 минуту на сумму 866 рублей 87 копейки, 27.07.2025 в 17 часов 51 минуту на сумму 924 рублей 99 копеек, 27.07.2025 в 17 часов 52 минуты на сумму 1266 рублей 98 копеек, а всего имущества на сумму 3 058 рублей 84 копейки;

в магазине «Avtomagazin» индивидуального предпринимателя ФИО10, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 27.07.2025 в 17 часов 55 минут на сумму 270 рублей 00 копеек, таким образом распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

После этого ФИО6 продолжая свои преступные действия, в тот же день 27.07.2025 примерно в 17 часов 21 минуту, введя в заблуждение Свидетель №1 относительно законности своих действий, передала последнему, обнаруженную ею, банковскую карту АО «ТБанк», находящуюся в пользовании Потерпевший №1, не сообщив ему обстоятельства ее обнаружения.

Свидетель №1, будучи введенный ФИО6 в заблуждение относительно принадлежности банковской карты АО «ТБанк» №, полагая, что держателем указанной банковская карты является ФИО6 и с согласия последней осуществил покупки, используя названную выше банковскую карту для их оплаты в кассовом терминале на автомобильной заправочной станции № индивидуального предпринимателя ФИО27 расположенном по адресу: 

<

адрес>. 27.07.2025 в 17 часов 23 минуты на сумму 700 рублей 00 копеек, 27.07.2025 в 17 часов 23 минуты на сумму 758 рублей 00 копеек, а всего имущества на сумму 1 458 рублей; 

в магазине ООО «Lada Деталь» индивидуального предпринимателя ФИО28, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 27.07.2025 в 17 часов 31 минуту на сумму 2 629 рублей 60 копеек, 27.07.2025 в 17 часов 32 минуты на сумму 718 рублей 20 копеек, 27.07.2025 в 17 часов 33 минуту на сумму 455 рублей, а всего имущества на общую сумму 3 802 рубля 08 копеек, таким образом распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В результате умышленных противоправных общественно опасных действий ФИО6 потерпевшей Потерпевший №1 причинен имущественный вред в размере 17 349 рублей 99 копеек, который для последней является значительным ущербом.

Подсудимая ФИО6 в судебном заседании свою вину по ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ признала полностью и от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ.

Допрошенная на следствии в качестве обвиняемой 23 сентября 2025 года ФИО6 по ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ признала полностью и показала, что 27.07.2025 примерно в 16 часов 00 минут она вместе с ее сожителем Свидетель №1 приехали в магазин «Магнит» расположенный по адресу: 

<

адрес> где приобрели пробрели продукты питания, после того как она оплатила на кассе продукты питания она направилась к выходу из магазина, Свидетель №1 шёл впереди ее, когда она выходила из магазина то на полу под кассой самообслуживания, расположенной в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес> чехол «картхолдер» черного цвета, после чего она подняла этот чехол и увидела, что в нем находится две банковские карты, одна банковская карта черного цвета «Тинькофф банка» («Т-Банк») и одна банковская карта красного цвета «Альфа - Банка», после чего это чехол «кратхолдер» вместе с банковскими картами она положила к себе в карман и вышла из магазина. О том что она нашла «картхолдер» и банковские карты она не стала рассказывать Свидетель №1 и так как она нигде не работает и у нее на иждивении двое детей, у нее возник умысел на хищение денежных средств, и она решила воспользоваться найденными ней банковскими картам путем оплаты покупок в различных магазинах.

Далее они направились в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где она расплатилась за продукты питания ранее найденной банковской картой черного цвета «Т-Банка», на сумму примерно 727 рублей.

В этот же день то есть 27.07.2025 примерно в 16 часов 45 минут она вместе с Свидетель №1 зашли в пивную «Хмельная миля» расположенную по адресу: 

<

адрес> где она расплатилась за пиво и закуски к нему при помощи ранее найденной ней банковской карты черного цвета «Т-Банка». На данной карте имелся знак, о том, что данная карта оснащенная функций бесконтактной системой оплаты, то есть данной картой можно было расплачиваться в магазинах при покупках продуктов питания. Она понимала, что данной картой можно расплачиваться не вводя пин-код. Всего она данной картой оплатила покупки примерно на 1000 рублей. 

В этот же день то есть 27.07.2025 она и Свидетель №1 заехали на АЗС «Shell», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где она приобрела, стеклоумывательную жидкость и еще продукты питания, за которые расплатилась ранее найденной ней банковской кары черного цвета «Т-Банк». На сумму примерно 800 рублей.

В этот же день то есть 27.07.2025 примерно в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 10 минут, она вместе с Свидетель №1 направились к АЗС «Роснефть» расположенную по адресу: 

<

адрес>, где Свидетель №1 остался заправлять машину, а она пошла к кассе на которой, она расплатилась при помощи найденной ней банковской карты черного цвета «Т-Банк. На сумму примерно 1500 рублей. 

В этот же день то есть 27.07.2025 она и Свидетель №1 направились в магазин «Поляна» расположенный по адресу: 

<

адрес>, она попросила Свидетель №1 подождать в машине, а сама пошла в магазин «Поляна», где приобрела продукты питания, за которые расплатилась при помощи найденной ней банковской карты черного цвета «Тинькофф банка» («Т-Банк»). На сумму примерно 2000 рублей. 

Потом она предложила Свидетель №1 еще дозаправить его автомобиль, и сказала, что бензин она оплатит, на что Свидетель №1 не стал возражать, и они проследовали к АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес>, там она передала похищенную карту Свидетель №1 и пояснила, что тот может данной картой оплатить, она не стала ему говорить, что данная банковская карта ей не принадлежит, на какую сумму была покупка, она не помнит. 

После чего, в этот же день то есть 27.07.2025 она вместе с Свидетель №1 приехали в магазин автозапчастей его название она не помнит, расположенный по адресу: 

<

адрес>В/2, где Свидетель №1 она передала похищенную банковскую карту, которая ей не принадлежит, для того чтобы тот оплатил моторное масло и ароматизатор в машину. Сумма покупки составила примерно 4000 рублей, так как Свидетель №1 несколько раз прикладывал банковскую карту к платежному терминалу. 

В этот же день то есть 27.07.2025 она вместе с Свидетель №1 поехали в магазин «Пятерочка» расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», в этот магазин она зашла одна, после чего приобрела продукты питания и опалила их на кассе найденной ней банковской карты черного цвета «Т-Банк», на сумму примерно 2500 рублей. Потом она вышла из магазина и села в машину и они с Свидетель №1 решили поехать домой, по пути следования она решила еще приобрести продуктов питания при помощи ранее найденной ней банковской карты черного цвета «Т-Банк. Далее она попросила Свидетель №1 зайти еще в один магазин, а именно в магазин «Пятерочка» расположенном в районе «Старого гаи» по адресу, 

<

адрес>, сказав Свидетель №1, что она забыла купить, что-то из продуктов, в магазин она пошла одна. Когда она вышла из магазина, из машины вышел Свидетель №1 и попросил ее приобрести еще и в магазине автозапчастей тормозную жидкость. Магазин автозапчастей находился через дорогу от магазина «Пятерочка» и она дошла пешком до магазина. В магазине автозапчастей, она приобрела тормозную жидкость для автомобиля, оплатив покупку похищенной банковской картой приложив ее к платежному терминалу, покупка составила примерно 270 рублей. После она вернулась к Свидетель №1 и они поехали к домой, куда они приехали примерно в 18 часов 00 минут. 

О том что во всех вышеуказанных магазинах она расплачивалась банковской картой «Т-Банк, которую она ранее обнаружила в чехле «картхолдере», который нашла на полу под кассой самообслуживания в магазин «Магнит» расположенный по адресу: 

<

адрес> она никому не говорила. 

Кроме того, она не намеревалась больше похищать все денежные средства, находившиеся на счету данной банковской карты. После данных покупок, она больше не пыталась расплачиваться данной картой

Также хочет пояснить, что в некоторых магазинах (каких точно не помнит), она по несколько раз прикладывала банковскую карту для оплаты товара, так как думала, что деньги могут закончится. 

В магазинах и на АЗС она расплачивалась только банковской картой «Т-Банк, банковскую карту «Альфа Банка» и чехол картхолдер она в последствии выкинула. Банковской картой «Альфа Банк» она не пользовалась, нигде ей ничего даже не пыталась оплатить. 

Она осознает и понимает, что она совершила хищение денежных средств со счета. Вину признает полностью в содеянном раскаивается(т.1 л.д.252-255).

Вина подсудимой ФИО6 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

Допрошенная в качестве свидетеля Свидетель №5 суду показала, что она работает управляющей АЗК АО «Роснефть» в 

<

адрес>. В ее подчинении имеется АЗК № в 

<

адрес>. В сентябре 2025 года к ней обратился сотрудник полиции по поводу покупки товаров летом 2025 года, предъявив выписку по банковскому счету. Она проверила по базе данных и определила, что указанной картой оплачивались две покупки на АЗК №. Сохранились два кассовых чека, которые она выдала сотрудникам полиции. Видеозаписи хранятся месяц и за то число не сохранились.

Допрошенная на следствии свидетель Свидетель №5 показала, что 27.07.2025 она находилась на своем рабочем месте. 

На АЗС № расположенной по адресу: 

<

адрес>, установлены кассовые аппараты, для бесконтактной оплаты банковской картой (система NFC). При оплате посетителем АЗС банковской картой, ни она ни другие сотрудники АЗС не проверяют, кому принадлежит данная банковская карта. 

Она была ознакомлена с выпиской по банковской карты № на имя Потерпевший №1 согласно которой 27.07.2025 в 17 часов 02 минуты, данной банковской картой № дважды расплатились на сумму 899 рублей 72 копейки, а также 738 рублей, на АЗС № «Воронеж Нефтепродукт», кто в этот день мог расплачиваться вышеуказанной банковской картой она не знает, так как посетителей АЗС много и кто какой банковской картой расплачивался ни она ни другие сотрудники АЗС № не проверяют. Банковские чеки за тот период сохранились, она может и готова их предоставить. 

Также в АЗС №

<

адрес>, установлены камеры видеонаблюдения, но записи за тот день то есть за 27.07.2025 не сохранились, так как они храниться месяц(т.1 л.д.57-58).

После оглашения показаний свидетель их подтвердила, пояснив, что на следствии и события помнила лучше, и суд считает ее покаяния на следствии более достоверными, так как они подтверждаются кассовыми чеками.

Допрошенная в качестве свидетеля Свидетель №2 суду показала, что она работает управляющей АЗК «Шелл» ООО «Селект» в 

<

адрес>. АЗК оснащен терминалом для безналичной оплаты товаров. К ней обратился сотрудник полиции и предъявил выписку из банка на конкретного человека. Она проверила по электронной базе данных и определила, что с этой карты оплачивалась покупка на их АЗК. Но распечатать чек компьютерная программа не позволила.

Допрошенная на следствии Свидетель №2 показывала, что на АЗС № (Шелл) расположенная по адресу: 

<

адрес>, установлены кассовые аппараты, для бесконтактной оплаты банковской картой (система NFC). При оплате посетителем АЗС банковской картой, ни она ни другие сотрудники АЗС не проверяют, кому принадлежит данная банковская карта. 

Она была ознакомлена с выпиской по банковской карты № на имя Потерпевший №1 согласно которой 27.07.2025 в 17 часов 00 минут, данной банковской картой № расплатились на сумму 800 рублей 10 копейки, на АЗС № ООО «Селект», кто в этот день мог расплачиваться вышеуказанной банковской картой она не знает, так как посетителей АЗС много и кто какой банковской картой расплачивался ни она ни другие сотрудники АЗС № не проверяют. Банковские чеки за тот период не сохранились. 

Также в АЗС № (Шел) с 2024 года расположенной по адресу: 

<

адрес>, установлены камеры видеонаблюдения, но записи за тот день то есть за 27.07.2025 не сохранились, так как они храниться месяц(т.1 л.д.55-56).

После оглашения показаний свидетель их подтвердила, пояснив, что на следствии и события помнила лучше, и суд считает ее покаяния на следствии более достоверными, так как они подтверждаются кассовыми чеками.

Допрошенная в суде свидетель Свидетель №7 суду показала, что она работает оператором и управляющей АЗС № ИП ФИО27, расположенной по адресу 

<

адрес>. АЗК оснащен терминалом для безналичной оплаты товаров. Когда не помнит, к ней обратился сотрудник полиции и предъявил выписку из банка на конкретного человека. Она проверила по электронной базе данных и определила, что с этой карты оплачивалась покупка на их АЗК. Но распечатать на бумажном носителе чек компьютерная программа не позволила.

Допрошенная на следствии Свидетель №7 показывала, что в АЗС №, расположенной по адресу: 

<

адрес> имеются терминалы для бесконтактной оплаты банковской карты (система NFC). Когда покупатели расплачиваются банковской картой, ни она ни другие сотрудники не проверяют кому принадлежит банковская карта. 

Она была ознакомлена с выпиской по банковской карты № на имя Потерпевший №1, согласно которой на АЗС №, расположенной по адресу: 

<

адрес> 27.07.2025 в 17 часов 24 минуты расплатились вышеуказанной банковской картой, кто мог оплачивать данной банковской картой, она не знает, так как покупателей на АЗС № много и это было давно.

На АЗС № установлены камеры видеонаблюдения, но записи за 27.07.2025 не сохранились. Кассовые чеки за 27.07.2025 также не сохранились(т.1 л.д.73-76). 

После оглашения показаний свидетель их подтвердила, пояснив, что на следствии и события помнила лучше, и суд считает ее покаяния на следствии более достоверными, так как они подтверждаются кассовыми чеками.

Свидетель Свидетель №4 суду показала, что она работает в должности продавца – кассира магазина «Хмельная миля» по адресу 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. Подсудимую знает, как покупателя магазина только в лицо, близко с ней не знакома. Летом 2025 года к ним в магазин обратился сотрудник полиции и предъявил банковскую выписку и поинтересовался покупками в конкретный день с оплатой по этой карте. Она посмотрела по компьютерной базе и определила, что с указанной карты были покупки. Выдала кассовые чеки сотруднику полиции. Кто именно осуществлял покупок она не знает. 

Допрошенная на следствии Свидетель №4 показывала, что она работает в ООО «ХМ Север» в магазине «Хмельная Миля» расположенного по адресу: 

<

адрес> в должности продавец, в ее должностные обязанности входит ведение документации учета касс, и обслуживание посетителей магазина «Хмельная Миля». 27.07.2025 она находилась на своем рабочем месте. 

В магазине «Хмельная Миля» расположенном по адресу: 

<

адрес> установлены кассовые аппараты, для бесконтактной оплаты банковской картой (система NFC). При оплате посетителем магазина банковской картой, ни она ни другие сотрудники магазина не проверяют, кому принадлежит банковская карта. 

Она была ознакомлена с выпиской по банковской карты № на имя Потерпевший №1, согласно которой, 27.07.2025 в 16 часов 46 минут, данной банковской картой № расплатились на сумму 865 рублей 20 копеек, и ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 47 минут платеж сумму 192 рубля 00 копеек, в магазине «Хмельная миля» расположенном по адресу: 

<

адрес>, кто в этот день мог расплачиваться вышеуказанной банковской картой она не знает, так как посетителей магазина много и кто какой банковской картой расплачивался ни она ни другие сотрудники магазина «Хмельная Миля» не проверяют. Банковские чеки за тот период сохранились, она может и желает их предоставить. 

Также в магазине «Хмельная Миля» расположенном по адресу: 

<

адрес> установлены камеры видеонаблюдения, но записи за тот день то есть за 27.07.2025 не сохранились, так как они храниться месяц(т.1 л.д.47-48). 

После оглашения показаний свидетель их подтвердила, пояснив, что на следствии и события помнила лучше, и суд считает ее покаяния на следствии более достоверными, так как они подтверждаются кассовыми чеками.

Кроме этого, доказательствами вины подсудимой являются показания потерпевшей Потерпевший №1 и свидетелей, допрошенных на предварительном следствии, но в судебное заседание не явившихся, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимой и ее защитника:

- показания потерпевшей Потерпевший №1 от 23.09.2025, которая в ходе допроса показала, что она в настоящее время зарегистрирована и проживает по вышеуказанному адресу: 

<

адрес>, с двумя несовершеннолетними детьми: ФИО4 12 лет и ФИО5 16 лет, которые находятся на ее иждивении. Квартира в которой они проживают, принадлежит ей и ее детям, в равных долях, то есть у нее в собственности 1/3 квартиры. Автомобиля в собственности у нее нет, иного ценного имущества у нее нет. У нее есть «ипотека» оформленная в банке «Сбербанк» на сумму 3 000 000 рублей, под 11 % годовых, ежемесячный платеж по которому составляет 32 000 рублей. Каких-либо социальных и иных выплат она не получает. Она работает в салоне «Ceramic house» в должности менеджер, ее заработная плата в месяц составляет 24 646 рублей. Других доходов она не имеет.

У нее имеется банковская карта АО «Т-Банка» (Тинькофф банк) № облаживающая банковский счет №, банковская карта оснащена бесконтактной оплатой (NFC), то есть при помощи данной банковской карты можно оплачивать покупки просто прикладывая ее к терминалу, таким вышеуказанной банковской картой можно оплачивать товар на сумму которая устанавливается терминалом оплаты. На данной банковской карте она хранила принадлежащие ей денежные средства, до утраты карты на счету было примерно 20 000 рублей. Данную банковскую карту она хранила в чехле картхолдере черного цвета вместе с другой банковской картой АО «Альфа-Банк», номер счета и номер карты она не помнит, на которой хранились денежные средства в сумме 1000 рублей. 

27.07.2025 она приехала в 

<

адрес>, на свадьбу к ее друзьям ФИО53, в этот день то есть 27.07.2025 она и ФИО54 и ФИО55 зашли в магазин «Магнит» распложенный по ул. ФИО22 

<

адрес>, чтобы докупить продуктов к свадьбе, после того как они уехали разместиться в съемную квартиру. 

27.07.2025 примерно в 18 часов 00 минут, она обнаружила, чехол картхолдер вместе с банковскими картами пропал, в связи с чем, она решила проверить наличие денежных средств на счетах вышеуказанных банковских карт, и обнаружила, что с ее банковского счета открытого в АО «Т-Банк» № обслуживаемого банковской картой № были списаны денежные средства, после чего она заказала в приложении банка выписку по счету и обнаружила, что с банковской карты произошли списания, которых она не совершала, а именно:

27.07.2025 в 16 часов 46 минут оплата в магазине «Хмельная Миля» 

<

адрес>, на сумму 865 рублей 20 копеек; 

27.07.2025 в 16 часов 47 минут оплата в магазине «Хмельная Миля» 

<

адрес>, на сумму 192 рубля 90 копеек; 

27.07.2025 в 16 часов 52 минут оплата в магазине «Магнит» 

<

адрес>, на сумму 727 рублей 95 копеек;

27.07.2025 в 17 часов 00 минут оплата в магазине «Шелл» 

<

адрес> на сумму 800 рублей 00 копеек; 

27.07.2025 в 17 часов 02 минут оплата на АЗС «№ ВоронежНефтепродукт» 

<

адрес> на сумму 899 рублей 72 копейки и 738 рублей 00 копеек; 

27.07.2025 в 17 часов 19 минут оплата в магазине «Поляна», 

<

адрес> на сумму 765 рублей 00 копеек и 765 рублей 00 копеек, а также покупки в этом же магазине от 27.07.2025 в 17 часов 20 минут на сумму 450 рублей 00 копеек и 6 рублей 00 копеек. 

27.07.2025 в 17 часов 23 минуты оплата товаров на АЗС «ИП ФИО27» 

<

адрес> на сумму 700 рублей 00 копеек и 758 рублей 00 копеек; 

27.07.2025 в 17 часов 31 минуту оплата товаров в магазине «ИП ФИО11» 

<

адрес>, на сумму 2629 рублей 60 копеек; 

27.07.2025 в 17 часов 32 минуты оплата товаров в магазине «ИП ФИО11» 

<

адрес>, на сумму 718 рублей 20 копеек; 

27.07.2025 в 17 часов 33 минуты оплата товаров в магазине «ИП ФИО11» 

<

адрес>, на сумму 455 рублей 00 копеек; 

27.07.2025 в 17 часов 40 минут оплата товаров магазин «Пятерочка» 

<

адрес> на сумму 962 рубля 64 копейки, 849 рублей 94 копейки, в 17 часов 41 минуту на сумму 738 рублей 00 копеек; 

27.07.2025 в 17 часов 51 минуту оплата товаров магазин «Пятерочка» 

<

адрес> на сумму 866 рублей 87 копеек, 924 рубля 99 копеек, в 17 часов 52 минуту на сумму 1266 рублей 98 копеек;

27.07.2025 в 17 часов 55 минут оплата товаров в магазине «Автомагазин» 

<

адрес>, на сумму 270 рублей 00 копеек; 

Все вышеуказанные операции она не совершала, так как банковская карта АО «Альфа-Банк» № была утеряна. Также к настоящему допросу прилагает выписку по вышеуказанной банковской карте. 

Так как она была на свадьбе, она не смогла сразу обратится в полицию, поэтому смогла написать заявление только когда приехала в 

<

адрес>. 

Таким образом неизвестное ей лицо совершило хищение с ее банковского счета денежных средств на сумму 17 349 рублей 99 копеек, наличные денежные средства в размере 1000 рублей, каких-либо других денежных средств в чехле картхолдере не было, банковские карты и чехол картхолдер для нее материальной ценности не представляют, таким образом действиями неизвестного ей лица, ей был причинен материальный ущерб на общую сумму 18 349 рублей 99 копеек, который для нее является значительным(т.1 л.д.23-25). 

- показания свидетеля Свидетель №3 от 05.09.2025, которая в ходе допроса показала, что она работает в АО «Тандер» магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в занимаемой должности директор магазина «Магнит» с ноября 2024 года. От следователя ей стало известно, что 27.07.2025 гражданка Потерпевший №1 утратила в помещении вышеуказанного магазина «Магнит» чехол-картхолдер и две банковские карты в нем, на что, она может пояснить, что в тот день, то есть 27.07.2025 ей и другим сотрудникам магазина, по поводу находки вышеуказанного имущества, никто не обращался. Также в магазине «Магнит» в котором она работает, установлены камеры видеонаблюдение, но за 27.07.2025 видеозаписи не сохранились, так как записи хранятся неделю. (том 1 л.д.43-46)

- показания свидетеля Свидетель №6 от 04.09.2025, который в ходе допроса показала, что она работает в ИП ФИО29 в магазине «Поляна» расположенного по адресу: 

<

адрес> в должности старший продавец, в ее должностные обязанности входит, контроль за работой сотрудников магазина, также ведение документации учета касс, а обслуживание посетителей магазина «Поляна». 27.07.2025 она находилась на своем рабочем месте. 

В магазине «Поляна» расположенном по адресу: 

<

адрес>, установлены кассовые аппараты, для бесконтактной оплаты банковской картой (система NFC). При оплате посетителем магазина банковской картой, ни она ни другие сотрудники магазина не проверяют, кому принадлежит банковская карта. 

Она была ознакомлена с выпиской по банковской карты № на имя Потерпевший №1, согласно которой 27.07.2025 в 17 часов 19 минут, данной банковской картой № расплатились на сумму 765 рублей 00 копеек, и на сумму 765 рублей 00 копеек. 27.07.2025 в 17 часов 20 минут платеж сумму 450 рублей 00 копеек, в магазине «Поляна» расположенном по адресу: 

<

адрес>, кто в этот день мог расплачиваться вышеуказанной банковской картой она не знает, так как посетителей магазина много и кто какой банковской картой расплачивался ни она ни другие сотрудники магазина «Поляна» не проверяют. Банковские чеки за тот период сохранились, она может и желает их предоставить их копии. 

Также в магазине «Поляна» расположенном по адресу: 

<

адрес>, установлены камеры видеонаблюдения, но записи за тот день то есть за 27.07.2025 не сохранились, так как они храниться месяца. (том 1 л.д.65-66)

- показания свидетеля Свидетель №8 от 04.09.2025, которая в ходе допроса показала, что она работает в ОАО «Агроторг» на в магазине «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес> в должности администратор, в ее должностные обязанности входит, контроль за работой сотрудников магазина, также ведение документации учета касс, и обслуживание посетителей магазина «Пятерочка». 27.07.2025 она находилась на своем рабочем месте. 

В магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, установлены кассовые аппараты, для бесконтактной оплаты банковской картой (система NFC). При оплате посетителем магазина банковской картой, ни она ни другие сотрудники магазина не проверяют, кому принадлежит банковская карта. 

Она была ознакомлена с выпиской по банковской карты № на имя Потерпевший №1 согласно которой 27.07.2025 в 17 часов 40 минут, данной банковской картой № расплатились на сумму 962 рубля 64 копейки, и на сумму 849 рубля 94 копейки, 27.07.2025 в 17 часов 41 минуту на сумму 738 рублей 00 копеек в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, кто в этот день мог расплачиваться вышеуказанной банковской картой она не знает, так как посетителей магазина много и кто какой банковской картой расплачивался ни она ни другие сотрудники магазина «Пятерочка» не проверяют. Банковские чеки за тот период сохранились, она может и желает их предоставить. 

Также в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, установлены камеры видеонаблюдения, но записи за тот день то есть за 27.07.2025 не сохранились, так как они храниться два месяца. (том 1 л.д.77-78)

- показания свидетеля ФИО30 от 04.09.2025, которая в ходе допроса показала, что она работает в ОАО «Агроторг» на в магазине «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес> в должности администратор, в ее должностные обязанности входит, контроль за работой сотрудников магазина, также ведение документации учета касс, а обслуживание посетителей магазина «Пятерочка». 27.07.2025 она находилась на своем рабочем месте. 

В магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, установлены кассовые аппараты, для бесконтактной оплаты банковской картой (система NFC). При оплате посетителем магазина банковской картой, ни она ни другие сотрудники магазина не проверяют, кому принадлежит банковская карта. 

Она была ознакомлена с выпиской по банковской карты № на имя Потерпевший №1 согласно которой 27.07.2025 в 17 часов 51 минуту, данной банковской картой № расплатились на сумму 924 рубля 99 копеек, и 27.07.2025 в 17 часов 52 минуты двумя платежами на сумму 1266 рубля 98 копеек и на сумму 866 рублей 87 копеек, в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, кто в этот день мог расплачиваться вышеуказанной банковской картой она не знает, так как посетителей магазина много и кто какой банковской картой расплачивался ни она ни другие сотрудники магазина «Пятерочка» не проверяют. Банковские чеки за тот период сохранились, она может и желает их предоставить. 

Также в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, установлены камеры видеонаблюдения, но записи за тот день, то есть за 27.07.2025 не сохранились, так как они храниться два месяца. (том 1 л.д.85-86)

- показания свидетеля Свидетель №10 от 04.09.2025, который в ходе допроса показал, что он работает в магазине «Лада деталь» ИП ФИО11 в должности продавец. В его должностные обязанности входит консультация покупателей и продажа товара покупателям. У них в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес> в котором он работает, установлены камеры видеонаблюдения, в настоящее время запись от 27.07.2025 не сохранилась.

Также в магазине «Лада деталь» ИП ФИО11, расположенный по адресу: 

<

адрес> имеются терминалы бесконтактной оплаты банковскими картами. Следователем была предоставлена выписка банковской карты АО «Т-Банк» на имя Потерпевший №1, банковский счет №, согласно которой 27.07.2025 в 17 часов 31 минуту данной банковской картой расплатились в магазине «Лада деталь» на сумму 2629 рублей 60 копеек, а также 27.07.2025 в 17 часов 32 минуты на сумму 718 рублей 20 копеек, и в 17 часов 33 минуты на сумму 455 рублей, кто совершал данные покупки, она не помнит, так как это было давно и каждый день в магазин приходит много покупателей.

Также хочет пояснить, что когда покупатель расплачивается банковскими картами, она и другие продавцы не проверяют, кому принадлежит банковская карта, которой расплачиваются покупатель. Также кассовые чеки от 27.07.2025 не сохранились, так как они после сверки кассы уничтожаются, сверка кассы проходит каждый день. Записи с камер наблюдения хранятся один месяц(т.1 л.д.93-97). 

- показания свидетеля Свидетель №11 от 05.09.2025, которая в ходе допроса показала, что она является индивидуальным предпринимателем, и у нее в собственности есть магазин автозапчастей, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Также она является директором вышеуказанного магазина.

В вышеуказанном магазине установлен терминал бесконтактной оплаты банковскими картами (система NFC). Когда покупатели оплачивают товары в магазине, то ни она ни другие сотрудники магазина не проверяют кому принадлежит банковская карта. Она была ознакомлена с выпиской по банковской карте №, открытой на имя Потерпевший №1, согласно котором, вышеуказанной банковской картой в магазине автозапчастей, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 27.07.2025 в 17 часов 55 минут расплатились на сумму 270 рублей, кто расплачивался данной банковской картой, она и другие сотрудники магазина не знают, так как это было давно. Чек по данной операции сохранился, она может предоставить его копию.

Также хочет пояснить, что камеры ы магазине автозапчастей установлены, но записи за 27.07.2025 не сохранились, так как записи хранятся неделю. (том 1 л.д.98-101)

- показания свидетеля Свидетель №12 от 16.09.2025, которая в ходе допроса показала, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. Она работает в АО «Тандер» магазине «Магнит» в должности администратор, расположенному по адресу: 

<

адрес>. 27.07.2025 она находилась на своем рабочем месте.

От сотрудников полиции ей стало известно, что 27.07.2025 в их магазин «Магнит», расположенному по вышеуказанному адресу, заходила женщина и приобретала покупки с помощью банковской карты по бесконтактному платежу, то есть не вводя пин-код, которая ей не принадлежит. Ей следователем была предоставлена копия документа, на которой изображена ФИО6, но так как в магазине бывает много людей, ее она не помнит.

Также в их магазине установлено видеонаблюдение, однако записи от 27.07.2025 не сохранились, так как хранятся месяц. Кроме того, у них хранятся кассовые чеки от 27.07.2025, и она желает выдать кассовый чек от 27.07.2025 на сумму 727 рублей 95 копеек. 

(том 1 л.д.107-109)

- показания свидетеля Свидетель №13 от 03.09.2025, который в ходе допроса показал, что он занимает должность старшего оперуполномоченного ОУР отдела МВД России по Лискинскому району Воронежской области, в звании майор полиции. В его обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, совершенных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

27.08.2025 ему на исполнение поступил материал проверки зарегистрированный в КУСП № от 27.08.2025 поступивший из отдела МВД России по 

<

адрес>, в ходе рассмотрения материала было установлено, что при помощи банковской карты АО «Т-банк» зарегистрированной на имя Потерпевший №1, неизвестное ей лицо совершило оплату товаров в различных магазинах на территории 

<

адрес>. После чего он приступил к оперативно-розыскным мероприятиям направленным на установление лица совершившего данное преступление. 

В ходе проведения оперативно розыскных мероприятий, он просматривал из архива камер видеонаблюдения установленных в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, в магазине автозапчастей «ИП ФИО11» расположенном по адресу: 

<

адрес>, и магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, данные записи с камер видеонаблюдения я записывал на камеру мобильного телефона после чего сохранил, на диск, который он может и желает предоставить для осмотра и приобщения к материалам уголовного дела. 

В ходе просмотра архива камер видеонаблюдения установленных в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

адрес> было установлено, что 27.07.2025 в период времени с 17 часов 51 минуту по 17 часов 52 минуты, к кассе подходит женщина средних лет среднего телосложения, цвет волос белый и оплачивает товары, при помощи банковской карты. Далее в ходе просмотра архива камер видеонаблюдения установленных в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, было установлено, что 27.07.2025 в период времени с 17 часов 40 минуту по 17 часов 41 минуты, к кассе подходит та же женщина и оплачивает товары, при помощи банковской карты. Далее в ходе оперативно-розыскных мероприятий, данная женщина была установлена как ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>. 

Далее в ходе просмотра архива камер видеонаблюдения установленных в магазине автозапчастей «ИП ФИО11» расположенном по адресу: 

<

адрес> было установлено, что к кассе подходит мужчина средних лет, крупного телосложения, волос темный, который при помощи банковской карты оплачивает товары. Далее в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий этот мужчина был установлен как Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. 

02.09.2025 материал проверки зарегистрированный в КУСП № от 27.08.2025 был передан в СО отдела МВД России по Лискинскому району Воронежской области. 

Утром 02.09.2025 он приехал к дому ФИО6 где встретился с ней и в ходе беседы ФИО6 ему пояснила, что 27.07.2025 она нашла банковскую карту АО «Т-Банка», которой в последующем она расплачивалась в различных магазинах на территории 

<

адрес>, также ФИО31 расплачивался данной банковской картой, но о том что эта банковская карта принадлежит не ей он ничего не знал. (том 1 л.д.115-117)

- показания свидетеля Свидетель №1 от 02.09.2025, который в ходе допроса показал, что он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, по данному адресу он проживает вместе с сожительницей ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ее детьми дочерью ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ее сыном ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он официально нигде не работает, он не официально работает у ИП «Сенцова» в должности водителя, данный заработок ему приносит ежемесячный доход примерно в 80 000 рублей в месяц. 

27.07.2025 примерно в 16 часов 00 минут он вместе со своей сожительницей ФИО6 решили пройтись по магазинам, для того чтобы приобрести продукты питания и автозапчасти для его автомобиля «Фольцваген гольф». В тот день они зашли в магазин «Магнит» расположенный по адресу: 

<

адрес> где приобрели пробрели продукты питания, пока ФИО6 расплачивалась за продукты, он прошел в машину, для того чтобы положить пакеты с продуктами, после того как они вышли из магазина «Магнит», они направилась в пивную «Хмельная миля», где также приобрели продукты питания, в пивной расплачивалась ФИО6 при помощи банковской карты, бесконтактным способом, а именно прикладывала ее к терминалу. Какой банковской картой она расплачивалась он не видел. После чего они направились на АЗС «Роснефть» расположенной по адресу: 

<

адрес>, где заправили автомобиль, он заправлял автомобиль, а за бензин на кассе расплачивалась ФИО6, как она расплачивалась он не видел. Потом они поехали в магазин «Поляна» расположенный по адресу: 

<

адрес>, он в магазин «Поляна» не заходил, в магазин заходила только ФИО6 Из магазина «Поляна», ФИО6 вышла с пакетом с продуктами, после чего они поехали в магазин «Пятерочка» расположенный по адресу: 

<

адрес>. В этот магазин он не заходил, заходила только ФИО6 из магазина ФИО6 вышла с пакетом продуктов, далее они проследовали в магазин автозапчастей расположенный по адресу: 

<

адрес>В, где так как он не взял с собой кошелек, он попросил ФИО6 оплатить запчасти для его автомобиля, а именно моторное масло и пахучку для салона, ФИО6 согласилась, после чего сама при помощи банковской карты оплатила покупку при помощи банковской карты, какой именно банковской картой она оплачивала он не видел, после чего они поехали домой по пути следования ФИО6 попросила его остановить у магазина «Пятерочка» расположенном напротив «Старого гаи» по адресу, 

<

адрес>, как она ему пояснила, что забыла купить, что-то из продуктов, после чего он остановился у вышеуказанного магазина «Пятерочка», ФИО6 сказала, что в магазин пойдет одна, он ее попросил зайти в магазин автозапчастей расположенный через дорогу, и приобрести тормозную жидкость, поле чего ФИО6 пошла по магазинам, а он стал ждать ее в машине. Точно не может сказать в какие магазины они еще заходили в тот день так как это было давно и он уже не помнит все обстоятельства того дня. 

О том, что ФИО6 расплачивалась во всех вышеуказанных магазинах чужой банковской картой он не знал, так как ФИО6 ему ничего про это не рассказывала, а когда ФИО6 расплачивалась при помощи банковской карты при нем, то он думал, что она оплачивает своей банковской картой(т.1 л.д.124-126). 

Кроме этого, вину подсудимой ФИО6 в совершении преступления подтверждают следующие доказательства:

- заявление Потерпевший №1 от 01.08.2025, в котором она просит провести проверку по факту кражу 27.07.2025 банковских карт Тинькофф банка и карты Альфа банка и списания с карты денежных средств около 20 000 рублей (т.1 л.д.8). 

- протокол выемки от 04.09.2025 (с иллюстрационным приложением), в ходе которого в помещении служебного кабинета № СО ОМВД России по Лискинскому району, расположенному по адресу: 

<

...> «а» были изъяты два кассовых чека от 27.07.2025 из магазина «Хмельная Миля», расположенному по адресу: 

<

адрес> у свидетеля Свидетель №4 (том 1 л.д.51-54)

- протокол выемки от 04.09.2025 (с иллюстрационным приложением), в ходе которого в помещении служебного кабинета № СО ОМВД России по Лискинскому району, расположенному по адресу: 

<

...> 

<

адрес> были изъяты два кассовых чека от 27.07.2025 которые содержат сведения об оплате покупок на АЗС № «Воронежнефтепродукт», расположенному по адресу: 

<

адрес> у свидетеля Свидетель №5 (том 1 л.д.61-64)

- протокол выемки от 04.09.2025 (с иллюстрационным приложением), в ходе которого в помещении служебного кабинета № СО ОМВД России по Лискинскому району, расположенному по адресу: 

<

...> «а» была изъята копия трех кассовых чека от 27.07.2025 из магазина «Поляна», расположенному по адресу: 

<

адрес> у свидетеля Свидетель №6 (том 1 л.д.69-72)

- протокол выемки от 04.09.2025 (с иллюстрационным приложением), в ходе которого в помещении служебного кабинета № СО ОМВД России по Лискинскому району, расположенному по адресу: 

<

...> «а» были изъяты три кассовых чека от 27.07.2025 из магазина «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

адрес> у свидетеля Свидетель №8 (том 1 л.д.81-84)

- протокол выемки от 04.09.2025 (с иллюстрационным приложением), в ходе которого в помещении служебного кабинета № СО ОМВД России по Лискинскому району, расположенному по адресу: 

<

адрес> были изъяты три кассовых чека от 27.07.2025 из магазина «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

адрес> у свидетеля ФИО30 (том 1 л.д.89-92)

- протокол выемки от 04.09.2025 (с иллюстрационным приложением), в ходе которого в помещении магазина автозапчастей, расположенному по адресу: 

<

адрес>, был изъят кассовый чек от 27.07.2025 из магазина автозапчастей, расположенному по адресу: 

<

адрес> свидетеля ФИО10 (том 1 л.д.103-106)

- протокол выемки от 16.09.2025 (с иллюстрационным приложением), в ходе которого в помещении магазина «Магнит», расположенному по адресу: 

<

адрес>, был изъят кассовый чек от 27.07.2025 из магазина «Магнит», расположенному по адресу: 

<

адрес> свидетеля Свидетель №12 (том 1 л.д.111-114)

- протокол выемки от 03.09.2025 (с иллюстрационным приложением), в ходе которого в помещении служебного кабинета № СО ОМВД России по Лискинскому району, расположенному по адресу: 

<

...> «а» был изъят CD-диск с видеозаписями архива камер видеонаблюдения, из магазина «Пятепрочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из магазина автозапчастей ИП ФИО11, расположенном по адресу: 

<

адрес>, и из магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>(т.1 л.д.120-123). 

- протокол проверки показаний на месте свидетеля Свидетель №1 от 13.09.2025 (с иллюстрационным приложением), в ходе которого участвующие лица по указанию свидетеля Свидетель №1 и с его согласия, на служебном автомобиле проследовали от здания ОМВД России по Лискинскому району, расположенного по адресу: 

<

...> «а», к магазину «Магнит» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где свидетель Свидетель №1 указал на магазин «Магнит» и пояснил, что в этом магазине он и его сожительница ФИО6 совершали покупки, после чего ФИО13 указал на магазин «Хмельная Миля» расположенный по адресу: 

<

...> «а», в котором 27.07.2025 его сожительница ФИО6 оплачивала продукты питания банковской картой. Далее свидетель Свидетель №1 указал, что необходимо проследовать к АЗС «Шелл» расположенной по адресу: 

<

адрес>, прибыв к указанному месту свидетель Свидетель №1 указал на АЗС № и пояснил, что он и его сожительница ФИО6 были 27.07.2025 и на этой АЗС, совершала покупки ФИО6 как она их оплачивала он не видел так как находился в это время в машине. Далее свидетель Свидетель №1 указал на АЗС № «Роснефть» (Воронеж НефтеПродукт), расположенную по адресу: 

<

адрес>, и пояснил, что на этой АЗС 27.07.2025 совершала покупки ФИО6 как она их оплачивала он не видел так как находился в это время в машине. 

Далее свидетель Свидетель №1 указал, что необходимо проследовать к магазину «Поляна» расположенном по адресу: 

<

адрес>, прибыв к указанному магазину, свидетель Свидетель №1 указал на магазин «Поляна» и пояснил, что в этом магазине 27.07.2025 ФИО6 заходила после чего вышла из него с продуктами питания, как она их оплачивала он не видел так как находился в это время в машине.

Далее свидетель Свидетель №1 указал что необходимо проследовать к АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес>, по прибытию к месту, свидетель Свидетель №1 указал на АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес> пояснил, что 27.07.2025 он оплачивал на указанной им АЗС покупку бензина и сигарет, при помощи банковской карты которую дала ему ФИО6, о том что это не ее банковская карта он не знал. 

Далее свидетель Свидетель №1 указал на магазин «автозапчастей» расположенный по адресу: 

<

адрес>В, он оплачивал в указанном им магазине покупки, при помощи банковской карты которую дала ему ФИО2, о том что это не ее банковская карта он не знал.

Далее свидетель Свидетель №1 указал на магазин «Пятерочка» расположенный по адресу: 

<

адрес> пояснил что, в этом магазине 27.07.2025 ФИО6 заходила, после чего вышла из него с продуктами питания как она их оплачивала он не видел так как находился в это время в машине.

Далее свидетель Свидетель №1 указал на магазин «Пятерочка» расположенный по адресу: 

<

адрес> и пояснил что в этот магазине 27.07.2025 ФИО6 заходила после чего вышла из него с продуктами питания как она их оплачивала он не видел так как находился в это время в машине.

Далее свидетель Свидетель №1 указал на магазин автозапчастей расположенный по адресу: 

<

адрес> пояснил что в этот магазине 27.07.2025 ФИО6 заходила после чего вышла из него с продуктами питания как она их оплачивала он не видел так как находился в это время в машине. (том 1 л.д.129-133)

- протокол выемки от 02.09.2025 (с иллюстрационным приложением), в ходе которого в помещении служебного кабинета № СО ОМВД России по Лискинскому району, расположенному по адресу: 

<

...> «а», была изъята банковская карта АО «Т-Банк» № у свидетеля ФИО2 (том 1 л.д.189-192)

- протокол осмотра предметов и документов от 14.09.2025 (с иллюстрационным приложением), в ходе которого с участием свидетеля Свидетель №1 был осмотрен CD-R диск с видеозаписям архива камер с камер видеонаблюдения установленных в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

адрес> автозапчастей «ИП ФИО11» расположенном по адресу: 

<

адрес>, и магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> изъятый в ходе выемки у свидетеля Свидетель №13, снабженный подписью следователя, подозреваемой ФИО6, защитника Поднебесникова Д.В., а также оттиском печать «Дежурная часть ОМВД России по 

<

адрес>». К началу осмотра конверт не имеет видимых повреждений.

Далее конверт целенаправленно поврежден следователем и из него извлечен диск CD-R диск, который установлен в шахту дисковода компьютера, используемого при производстве данного следственного действия и составления протокола, при этом установлено, на диске имеется файлы с видеозаписями: «

<

адрес>», «магазин автозапчастей»

Далее открываем файл видеозаписи «

<

адрес> г» установлено, что запись длится 02 минуты 02 секунды, видеозапись цветная. Вверху видео имеются сведения о дате и времени, на момент начала видеозаписи следующие маркеры времени 27.07.2025 17 часов 50 минут. В ходе просмотра видеозаписи установлено что, на видео запечатлён момент, как женщина одетая в черную футболку, джинсы, цвет волос белый, худощавого телосложения подходит к кассе и держит в руке небольшой предмет прямоугольной формой черного цвета, после чего приклоняет, данный предмет к терминалу оплаты, два раза в 27.07.2025 в 17 часов 51 минуту и один раз в 17 часов 52 минуты, после чего кладет продукты питания в белый пакет, на этом видео заканчивается. 

После просмотра видеозаписи свидетель Свидетель №1 пояснил, что в женщине одетой в черную футболку и джинсы, с белыми волосами он узнает свою сожительницу ФИО6

Далее открываем файл видеозаписи «

<

адрес> где установлено, что запись длится 01 минуту 47 секунды, видеозапись цветная. Внизу видео имеются сведения о дате и времени, на момент начала видеозапись следующие 27.07.2025 17 часов 40 минут. В ходе просмотра видеозаписи установлено что на видео запечатлён момент, как женщина одетая в черную футболку, джинсы, цвет волос белый, худощавого телосложения подходит к кассе и выкладывает продукты, после чего подходит к кассе и прикладывает прямоугольный предмет, черного цвета к терминалу оплаты, два раза в 27.07.2025 в 17 часов 40 минуту и один раз в 17 часов 41 минуту, после этого на этом видео заканчивается. 

После просмотра видеозаписи свидетель Свидетель №1 пояснил, что в женщине одетой в черную футболку и джинсы, с белыми волосами он узнает свою сожительницу ФИО6

Далее открываем файл видеозаписи «автомагазин» где установлено, что запись длится 00 минуту 43 секунды, видеозапись цветная. В ходе просмотра видеозаписи установлено, что на видео запечатлён момент, как мужчина одетый в белую футболку черные шорты, цвет волос черный, крупного телосложения, который подходит к кассе и прислоняет прямоугольный предмет черного цвета к терминалу оплаты. 

После просмотра видеозаписи свидетель Свидетель №1 пояснил, что в мужчине одетом в белую футболку, черные шорты, с черными волосами, крупного телосложения она узнает себя, на видео он оплачивает приобретенные им товары в магазине при помощи банковской карты, которая как он думал, принадлежит его сожительнице ФИО6 (том 1 л.д.134-138)

- протокол осмотра предметов и документов от 16.09.2025 (с иллюстрационным приложением), в ходе которого в служебном кабинете №102 СО ОМВД России по Лискинскому району по уголовному делу № 12501200015340464 были осмотрены: 2-х кассовых чеков от 27.07.2025 из магазина «Хмельная миля», 2-х кассовых чеков от 27.07.2025 АЗС № «Воронеж Нефтепродукт», 3-х кассовых чеков от 27.07.2025 из магазина «Поляна», 3-х кассовых чеков от 27.07.2025 из магазина «Пятерочка», 3-х кассовых чеков от 27.07.2025 из магазина «Пятерочка», кассовый чек от 27.07.2025 из магазина автозапчастей, банковской карты АО «Т-Банк» №, изъятой в ходе выемки у свидетеля ФИО6 от 02.09.2025.

Объектом осмотра является: кассовый чек № С3-280967 от 27.07.2025 из магазина «Хмельная Миля», расположенного по адресу: 

<

адрес> изъятый в ходе выемки у свидетеля Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ. Кассовый чек распечатан на одном листе бумаги формата А4, где имеется следующая информация: 

Организация: ООО «ХМ СЕВЕР»

ИНН: 

<

***>

Магазин: ВРЖ 

<

адрес>

Товар

Количество

Цена

Сумма без скидки

Скидка (наценка)

Сумма

Напиток Липецкая-Лайт, лимон/лайма, 0,5л.

1

55,00

55,00

55,00

ФИО12 стандарт

1

11,00

11,00

11,00

ПЭТ1,5л, шт (в упаковке 70 шт.)

4

21,00

84,00

84,00

Пиво нефильтрованное неосветленное непастеризованное светлое «вкусное» 12%

6

149,00

894,00

178,80

715,20

Итого: 1 044,00 178,80 865,20

- Кассовый чек № С3-280970 от 27.07.2025 из магазина «Хмельная Миля», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъятый в ходе выемки у свидетеля Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ. Кассовый чек распечатан на одном листе бумаги формата А4, где имеется следующая информация: 

Организация: ООО «ХМ СЕВЕР»

ИНН: 

<

***>

Магазин: ВРЖ Лиски, 

<

адрес>

Товар

Количество

Цена

Сумма без скидки

Скидка (наценка)

Сумма

Желтый полосатик солено-сушеный, кг

0,086

2 150,00

184,90

184,90

Контейнер ЮП-РКСП-250 260 г прозрачная 400 шт.

1

8,00

8,00

8,00

Итого: 192,90 192,90

- Кассовый чек № от 27.07.2025 из АЗС № «Воронеж Нефтепродукт», расположенному по адресу: 

<

адрес>, изъятый в ходе выемки у свидетеля Свидетель №5 от 04.09.2025. Кассовый чек распечатан на 2-х листах формата А4, где имеется следующая информация:

Чек №, Магазин №, Дата: 27/07/2025, Время: 17:10, Дата смены: 27/07/2025, Номер смены: 1.

ТОВАРЫ ПО ЧЕКУ:

Название/производитель

Количество

Цена

Скидка

Сумма по строке

АИ-95-К5 Роснефть

14,180

63,45

0,00

899,72

Итого: 14,180 899,72 0,00 899,72

ОПЛАТЫ ПО ЧЕКУ:

Валюта

Платеж 

Сумма в вал. платежа

Сумма в баз. вал. 

Сумма в рублях

ФИО1 рубль

Банковская карта 

899,72

899,72

899,72

Итого: 899,72 899,72 899,72

На втором листе кассового чека указана следующая информация: 

АО «Воронежнефтепродукт» АЗК 10

<

адрес>

Сумма: 899,72 RUB

Карта: MIR XXXXXXXXXXXX3493

Дата (хост-МСК): 27/07/25 17:02:20

Дата (терминал): 27/07/25 17:10:09

ПИН-код не введен.

- Кассовый чек № от 27.07.2025 из АЗС № «Воронеж Нефтепродукт», расположенному по адресу: 

<

адрес>, изъятый в ходе выемки у свидетеля Свидетель №5 от 04.09.2025. Кассовый чек распечатан на 2-х листах формата А4, где имеется следующая информация:

Чек №, Магазин №, Дата: 27/07/2025, Время: 17:10, Дата смены: 27/07/2025, Номер смены: 1.

ТОВАРЫ ПО ЧЕКУ:

Название/производитель

Количество

Цена

Скидка

Сумма по строке

Сигареты Camel Compact Ruby Japan 

Tobacco Inernational

1

190,00

0,00

190,00

Сигареты Camel Compact Ruby Japan 

Tobacco Inernational

1

190,00

0,00

190,00

Сигареты Chesterfield Remix Summer Philip Morris

1

179,00

0,00

179,00

Сигареты Chesterfield Remix Summer Philip Morris

1

179,00

0,00

179,00

Итого: 4,000 738,00 0,00 738,00

ОПЛАТЫ ПО ЧЕКУ:

Валюта

Платеж 

Сумма в вал. платежа

Сумма в баз. вал. 

Сумма в рублях

Российский рубль

Банковская карта 

738,00

738,00

738,00

Итого: 738,00 738,00 738,00

На втором листе кассового чека указана следующая информация: 

АО «Воронежнефтепродукт» АЗК 10

<

адрес>

Сумма: 738,00 RUB

Карта: MIR XXXXXXXXXXXX3493

Дата (хост-МСК): 27/07/25 17:02:52

Дата (терминал): 27/07/25 17:10:41 

ПИН-код не введен.

- кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Поляна» ИП ФИО9 расположенному по адресу: 

<

адрес>, изъятый в ходе выемки у свидетеля ФИО33 от 04.09.2025. Кассовый чек имеется следующую информацию:

ИП ФИО9

Магазин «Поляна»

397907, 

<

адрес>

Дата и время операции: 27.07.2025 17:20

MIR *3493

Сумма: 450,00

- кассовый чек № от 27.07.2025 из магазина «Поляна» ИП ФИО9 расположенному по адресу: 

<

адрес>, изъятый в ходе выемки у свидетеля ФИО33 от ДД.ММ.ГГГГ. Кассовый чек имеется следующую информацию:

ИП ФИО9

Магазин «Поляна»

397907, 

<

адрес>

Дата и время операции: ДД.ММ.ГГГГ 17:19

MIR *3493

Сумма: 765,00

- кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Поляна» ИП ФИО9 расположенному по адресу: 

<

адрес>, изъятый в ходе выемки у свидетеля ФИО33 от 04.09.2025. Кассовый чек имеется следующую информацию:

ИП ФИО9

Магазин «Поляна»

397907, 

<

адрес>

Дата и время операции: 27.07.2025 17:19

MIR *3493

Сумма: 765,00

- кассовый чек № от 27.07.2025 из магазина «Пятерочка», расположенной по адресу: 

<

адрес>, изъятый в ходе выемки у свидетеля Свидетель №8 от 04.09.2025. Кассовый чек имеется следующую информацию:

ПЕРЕПЕЧАТКА ИЗ ЭЛЕКТРОННОГО ФИО14

#141679

цена

скидка

Цена со скидкой

Кол-во

итого

ФИО12 ПЯТЕРОЧКА 65*40см

9,99

9,99

* 1

9,99

Ясные Зори Ассорти ЦБ охл. 1 кг

299,99

278.99

*1,409

422,69

ВВ Лап. WOK Кур.В.С. ТЕР. б/пр 85г

89,99

89.99

*1

89,99

MIXB. Орехи фисташк.жар.сол.100 г

259,99

259,99

*1

259,99

ВВ Лап. WOK ост.гов.с.по-кит.85г

89,99

89.99

*2

179,98

MIR *3493

Сумма 962,64

Дата: 27.07.2025

17:40

- кассовый чек № от 27.07.2025 из магазина «Пятерочка», расположенной по адресу: 

<

адрес>, изъятый в ходе выемки у свидетеля Свидетель №8 от 04.09.2025. Кассовый чек имеется следующую информацию:

ПЕРЕПЕЧАТКА ИЗ ЭЛЕКТРОННОГО ЖУРНАЛА

#141679

цена

скидка

Цена со скидкой

Кол-во

итого

GL.VIL.Смесь Мексиканская 400 г

154,99

154,99

* 2

309,98

Шебек.Макар.Спагет.тонк 450 г 

74,99

74,99

*2

149,98

COLD. 3/п Береж.отбелив.100 мл

129,99

129,99

*1

129,99

MIXB. Орехи фисташк.жар.сол.100 г

259,99

259,99

*1

259,99

MIR *3493

Сумма 849,94

Дата: 27.07.2025

17:40

- кассовый чек № от 27.07.2025 из магазина «Пятерочка», расположенной по адресу: 

<

адрес>, изъятый в ходе выемки у свидетеля Свидетель №8 от 04.09.2025. Кассовый чек имеется следующую информацию:

ПЕРЕПЕЧАТКА ИЗ ЭЛЕКТРОННОГО ЖУРНАЛА

#141681

цена

скидка

Цена со скидкой

Кол-во

итого

Сигареты CAMEL Compact RUBY ПАЧ

190,00

190,00

* 1

190,00

Сигареты CAMEL Compact RUBY ПАЧ

190,00

190,00

*1

190,00

Сигареты Chesterfield Remix SUM

179,00

179,00

*1

179,00

Сигареты Chesterfield Remix SUM

179,00

179,00

*1

179,00

MIR *3493

Сумма 738,00

Дата: 27.07.2025

17:41

- кассовый чек № от 27.07.2025 из магазина «Пятерочка», расположенной по адресу: 

<

адрес>, изъятый в ходе выемки у свидетеля ФИО30 от 04.09.2025. Кассовый чек имеется следующую информацию:

ПЕРЕПЕЧАТКА ИЗ ЭЛЕКТРОННОГО ЖУРНАЛА

#151269 

цена

скидка

Цена со скидкой

Кол-во

итого

AR.DR.Гель AR. ЦВ.М. д/ст. 1000г

246,39

26,40

219,99

* 1

219,99

AR.DR.Гель AR. ЦВ.М. д/ст. 1000г

246,39

26,40

219,99

*1

219,99

AR.DR.Гель AR. ЦВ.М. д/ст. 1000г

246,39

219,99

*1

219,99

КАТ. PRO гов/ягн.ж.д/

<

адрес> г

22,99

22,99

*1

22,99

KIT.Корм куриц. Соус.д/взр. 85г

18,99

18,99

*1

18,99

PUR. Корм FEL. Суп д/кош.кур. 48г

20,99

20,99

*1

20,99

WH. Корм ОС. УД.Т/ЯГ/ОВ.д/к 75 г

24,99

24,99

*1

24,99

PUR. Корм FEL. Суп д/кош.кур. 48г

20,99

20,99

*1

20,99

PUR. Корм FEL. Суп д/кош.кур. 48г

20,99

20,99

*1

20,99

КАТ. PRO гов/ягн.ж.д/

<

адрес> г

22.99

22,99

*1

22,99

KIT.Корм куриц. Соус.д/взр. 85г

18,99

18,99

*1

18,99

WH. Корм ОС. УД.Т/ЯГ/ОВ.д/к 75 г

24,99

24,99

*1

24,99

ФИО12 ПЯТЕРОЧКА 65*40

9,99

9,99

*1

9,99

MIR *3493

Сумма 866,87

Дата: 27.07.2025

17:51

- кассовый чек № от 27.07.2025 из магазина «Пятерочка», расположенной по адресу: 

<

адрес>, изъятый в ходе выемки у свидетеля Свидетель №8 от 04.09.2025. Кассовый чек имеется следующую информацию:

ПЕРЕПЕЧАТКА ИЗ ЭЛЕКТРОННОГО ЖУРНАЛА

#151271

цена

скидка

Цена со скидкой

Кол-во

итого

ТЕНД. Туш.цып.бр.1с охл.фас 1 кг

197,99

197,99

* 2,454

485,87

ТЕНД. Туш.цып.бр.1с охл.фас 1 кг

168,29

168,29

*1,905

320,59

ТЕНД. Туш.цып.бр.1с охл.фас 1 кг

197,99

197,99

*2,326

460,52

MIR *3493

Сумма 1266,98

Дата: 27.07.2025

17:52

- кассовый чек № от 27.07.2025 из магазина «Пятерочка», расположенной по адресу: 

<

адрес>, изъятый в ходе выемки у свидетеля Свидетель №8 от 04.09.2025. Кассовый чек имеется следующую информацию:

ПЕРЕПЕЧАТКА ИЗ ЭЛЕКТРОННОГО ЖУРНАЛА

#151270

цена

скидка

Цена со скидкой

Кол-во

итого

Сладун. Кон.ПАН.типа асс.нач. 1 кг

499,99

499,99

*0,470

235,00

MONARCH Кофе OR.раст.субл. 190 г

689,99

689,99

*1

689,99

MIR *3493

Сумма 924,99

Дата: 27.07.2025

17:51

- кассовый чек от 27.07.2025 из магазина автозапчастей ИП ФИО10, расположенной по адресу: 

<

адрес>, изъятый в ходе выемки у свидетеля ФИО10 от 04.09.2025. Кассовый чек имеется следующую информацию:

ИП ФИО10

Avtomagazin

397903, обл. Воронежская, р-н Лискинский, 

<

адрес>

Оплата покупки – одобрено

27.07.2025 17:55:34

Карта **** **** **** 3493

Сумма 270,00

- кассовый чек № от 27.07.2025 из магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенной по адресу: 

<

адрес>, изъятый в ходе выемки у свидетеля Свидетель №12 от 16.09.2025. Кассовый чек имеется следующую информацию:

Товары

Ед.изм

Кол-во

Цена (руб)

Сумма (руб)

ПРД Масло подсолнеч РОССИЯНКА/Я ЛЮБЛЮ ГОТОВИТЬ раф.

шт

2,000

129,99

259,98

МАГНИТ Пакет-майка малый 5 кг

шт

1,000

7,99

7,99

Приосколье Крылышко цыпл-бройл н/к охл 900 г лот

шт

2,000

229,99

459,98

Всего к оплате 

727,95

- Банковская карта АО «Т-Банк» №, изъятая в ходе выемки у свидетеля ФИО2 от 02.09.2025, которая упакована в самодельный бумажный конверт белого цвета. На бумажном конверте имеется рукописный текст который заверен подписями участвующих лиц с пояснительной надписью с оттиском печати «Дежурная часть» ОМВД России по Лискинскому району. Упаковка повреждений не имеет. Далее следователем целенаправленно осматриваемый бумажный конверт поврежден и из него извлечена банковская пластиковая карты АО «Т-Банк» черного цвета, на карте имеется номер №. (том 1 л.д.149-183)

- протокол проверки показаний на месте подозреваемой ФИО6 от 03.09.2025 (с иллюстрационным приложением), в ходе которого участвующие лица по указанию подозреваемой ФИО6 и с её согласия, на служебном автомобиле проследовали от здания ОМВД России по Лискинскому району, расположенного по адресу: 

<

...> «а», к магазину «Магнит» расположенный по адресу: 

<

адрес> подозреваемая ФИО6 указала на кассу самообслуживания расположенную, внутри магазина «Магнит», под которой она 27.07.2025 обнаружила чехол картхолдер с банковскими картами, АО «Т-Банка» и АО «Альфа Банка». Далее подозреваемая ФИО6 указала на магазин «Хмельная Миля» расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором она расплатилась найденной ей банковской картой АО «Т-Банка» за продукты питания, далее подозреваемая ФИО6 указала, что необходимо проследовать к АЗС «Шелл» расположенной по адресу: 

<

адрес>, прибыв к указанному месту подозреваемая ФИО6 указала на АЗС № и пояснила, что на этой АЗС 27.07.2025 она расплатилась банковской картой АО «Т-Банк», которую она ранее нашла. Далее подозреваемая ФИО6 указала на АЗС № «Роснефть» (ВоронежНефтеПродукт), расположенную по адресу: 

<

адрес>, и пояснила, что на этой АЗС 27.07.2025 она расплатилась банковской картой АО «Т-Банка» которую она ранее нашла. Далее подозреваемая указала, что необходимо проследовать к магазину «Поляна» расположенном по адресу: 

<

адрес>, прибыв к указанному магазину, подозреваемая ФИО6 указал на магазин «Поляна» и пояснила, что в этом магазине 27.07.2025 она расплатилась за покупки при помощи ранее ей найденной банковской карты АО «Т-Банк», далее подозреваемая ФИО6 пояснила что необходимо проследовать к АЗС расположенной по адресу: 

<

адрес>, по прибытию к указанному подозреваемой АЗС, подозреваемая ФИО6 пояснила, что на этой АЗС, она 27.07.2025 расплатилась банковской картой АО «Т-Банк» которую она ранее нашла. Далее подозреваемая ФИО6 указал на магазин «Пятерочка» расположенный по адресу: 

<

адрес> и пояснила что, в этом магазине на кассе она расплатилась, банковской картой АО «Т-Банка», которую ранее она нашла, далее подозреваемая ФИО6 указала на магазин «автозапчастей» расположенный по адресу: 

<

адрес>В и пояснила, что в этом магазине она 27.07.2025 расплатилась банковской картой АО «Т-Банк» которую она нашла. Далее подозреваемая ФИО6 указала, что необходимо проследовать, к магазину «Пятерочка» расположенному по адресу: 

<

адрес>, прибыв к указанному участку местности подозреваемая ФИО6 указала на магазин «Пятерочка» и пояснила, что на кассе этого магазина она расплатилась банковской картой АО «Т-Банк» которую ранее она нашла. Далее подозреваемая ФИО6 указала на магазин автозапчастей расположенный по адресу: 

<

адрес> где она расплатилась банковской картой АО «Т-банка» которую ранее нашла. В ходе проверки показаний подозреваемая ФИО6 пояснила, что точно не помнит в каких магазинах на какую точно сумму она расплатилась, также не помнит точно в какое время она расплачивалась в магазинах, также ФИО6 пояснила, что во всех ранее указанных магазинах она оплачивала покупки с банковской карты которая ей не принадлежит. (том 1 л.д.207-215)

- протокол осмотра предметов и документов от 14.09.2025 (с иллюстрационным приложением), в ходе которого с участием подозреваемой ФИО6 и ее защитника Поднебесникова Д.В. был осмотрен CD-R диск с видеозаписям архива с камер видеонаблюдения установленных в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

адрес> в магазине автозапчастей «ИП ФИО11» расположенном по адресу: 

<

адрес>, и магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> изъятый в ходе выемки у свидетеля Свидетель №13, снабженный подписью следователя. К началу осмотра конверт не имеет видимых повреждений.

Далее конверт целенаправленно поврежден следователем и из него извлечен диск CD-R диск, который установлен в шахту дисковода компьютера, используемого при производстве данного следственного действия и составления протокола, при этом установлено, на диске имеется файлы с видеозаписями: «Пятерочка 

<

адрес>», «Пятерочка 

<

адрес>», «магазин автозапчастей»

Далее открываем файл видеозаписи «Пятерочка 

<

адрес>» установлено, что запись длится 02 минуты 02 секунды, видеозапись цветная. Вверху видео имеются сведения о дате и времени на момент начала видеозапись следующие 27.07.2025 17 часов 50 минут. В ходе просмотра видеозаписи установлено что на видео запечатлён момент, как женщина одетая в черную футболку, джинсы, цвет волос белый, худощавого телосложения подходит к кассе и держит в руке небольшой предмет прямоугольной формой черного цвета, после чего приклоняет, данный предмет к терминалу оплаты, три раза два раза в 27.07.2025 в 17 часов 51 минуту и один раз в 17 часов 52 минуты, после чего кладет продукты питания в белый пакет, на этом видео заканчивается. 

После просмотра видеозаписи подозреваемая ФИО6 пояснила, что в женщине одетой в черную футболку и джинсы, с белыми волосами она узнает себя, кроме того ФИО6 пояснила что на данном видео она держит в руках раннее найденную ей в магазине «Магнит» банковскую карту АО «Т-Банка» (Тинькофф) и при помощи ее оплачивает покупки в магазине, данную банковскую карту она прикладывала несколько раз так как боялась что на счету могут закончится денежные средства. Также она узнает интерьер магазина на видео и может точно сказать, что это магазин «Пятерочка» расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Далее открываем файл видеозаписи «Пятерочка 

<

адрес>» где установлено, что запись длится 01 минуту 47 секунды, видеозапись цветная. Внизу видео имеются сведения о дате и времени на момент начала видеозапись следующие 27.07.2025 17 часов 40 минут. В ходе просмотра видеозаписи установлено, что на видео запечатлён момент, как женщина одетая в черную футболку, джинсы, цвет волос белый, худощавого телосложения подходит к кассе и выкладывает продукты, после чего подходит к кассе и прикладывает прямоугольный предмет, черного цвета к терминалу оплаты, два раза в 27.07.2025 в 17 часов 40 минуту и один раз в 17 часов 41 минуту, после чего, на этом видео заканчивается. 

После просмотра видеозаписи подозреваемая ФИО6 пояснила, что в женщине одетой в черную футболку и джинсы, с белыми волосами она узнает себя, кроме того ФИО6 пояснила что на данном видео она держит в руках раннее найденную ей в магазине «Магнит» банковскую карту АО «Т-Банка» (Тинькофф) и при помощи ее оплачивает покупки в магазине, данную банковскую карту она прикладывала несколько раз так как боялась что на счету могут закончится денежные средства. Также она узнает интерьер магазина на видео и может точно сказать, что это магазин «Пятерочка» расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Далее открываем файл видеозаписи «автомагазин» установлено, что запись длится 00 минуту 43 секунды, видеозапись цветная. В ходе просмотра видеозаписи установлено, что на видео запечатлён момент, как мужчина одетый в белую футболку черные шорты, цвет волос черный, крупного телосложения который подходит к кассе и прислоняет прямоугольный предмет черного цвета к терминалу оплаты. 

После просмотра видеозаписи подозреваемая ФИО6 пояснила, что в мужчине одетом в белую футболку, черные шорты, с черными волосами, крупного телосложения она узнает своего сожителя ФИО15, и пояснила что на данном видео Свидетель №1 оплачивает товары при помощи банковской карты АО «Т-Банка» (Тинькофф), которую она дала ему, о том, что это не ее банковская карта, Свидетель №1 не знал. (том 1 л.д.224-229)

- протокол осмотра предметов и документов от 18.09.2025 (с иллюстрационным приложением), в ходе которого с участием подозреваемой ФИО6 и ее защитника Поднебесникова Д.В. была осмотрена выписка АО «Т-Банк» по банковской карте № за период с 26.07.2025 по 30.07.2025 полученной по запросу от 04.09.2025 №, оформленная на 2-х листах бумаги формата А4, на которых имеется печатный текст черного цвета, на которых содержится следующая информация:

Данные запроса

Номер дела: №

Дата дела: 02.09.2025

Возбуждено по статье: п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ

Основание: Уголовное дело

Тип запроса: Сведения о движении денежных средств по карте за период

Номер карты: №

Дата начала периода: 26.07.2025

Дата конца периода: 30.07.2025

Данные, предоставленные от банка 

Номер карты: №

Дата начала периода: 27.07.2025

Дата конца периода: 27.07.2025

Тип карты: Мир

Валюта карты: 643

Дата открытия карты: 19.08.2022

ФИО владельца карты: Потерпевший №1

Адрес регистрации владельца карты: Страна Россия, регион 

<

адрес>.

Место рождения владельца карты: 

<

адрес>

Дата рождения владельца карты: 03.09.1985

Вид документа: Паспорт гражданина Российской Федерации, номер документа: 6708882740, подразделение, выдавшее документ: Отделением УФМС России по Ханты-Мансийскому автоном.окр.Югре в 

<

адрес>, №, Дата выдачи: 27.08.2009. 

Далее предоставлена выписка по вышеуказанной банковской карте: 

Дата и время транзакции

Сумма операции в валюте карты 

Наименование торговой точки 

27.07.2025 16:46

-865,20

KHMELNAYA MILYA

27.07.2025 16:47

-192,90

KHMELNAYA MILYA

27.07.2025 17:00

-800,00

POS SELEKT 4

27.07.2025 17:02

-899,72

RNAZK 10 VNP

27.07.2025 17:02

-738,00

RNAZK 10 VNP

27.07.2025 17:19

-765,00

SUPERMARKET POLYANA2

27.07.2025 17:19

-765,00

SUPERMARKET POLYANA2

27.07.2025 17:20

-450,00

SUPERMARKET POLYANA2

27.07.2025 17:20

-6,00

SUPERMARKET POLYANA2

27.07.2025 17:23

-700,00

AZS IP PITCHENKO AA

27.07.2025 17:23

-758,00

AZS IP PITCHENKO AA

27.07.2025 17:31

-2629,60

IP VOLOKHIN A.V.

27.07.2025 17:32

-718,20

IP VOLOKHIN A.V.

27.07.2025 17:33

-455,00

IP VOLOKHIN A.V.

27.07.2025 17:40

-962,64

PYATEROCHKA 10639

27.07.2025 17:40

-849,94

PYATEROCHKA 10639

27.07.2025 17:41

-738,00

PYATEROCHKA 10639

27.07.2025 17:51

-866,87

PYATEROCHKA 6031

27.07.2025 17:51

-924,99

PYATEROCHKA 6031

27.07.2025 17:52

-1266,98

PYATEROCHKA 6031

27.07.2025 17:55

-270,00

Avtomagazin

В ходе дальнейшего осмотра истории операции, информации, предоставляющей интерес, для данного уголовного дела установлено не было.

Участвующая в ходе производства данного следственного действия подозреваемая ФИО6, показал, что 27.07.2025 в период времени с 16 часов 46 минут по 17 часов 55 минут осуществляла покупки с банковской карты Потерпевший №1

Таким образом, с банковской карты потерпевшей Потерпевший №1 были осуществлены покупки в магазинах на общую сумму 18 349 рублей 99 копеек(т.1 л.д.233-236). 

Исследовав доказательства, суд считает вину подсудимой ФИО6 в совершении преступления доказанной, поскольку она подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей, протоколами следственных действий, письменными документами, признательными показаниями подсудимой.

В силу п.24 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.12.2002 N 29 (ред. от 15.12.2022) "О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое" при квалификации действий лица, совершившего кражу по признаку причинения гражданину значительного ущерба судам следует, руководствуясь примечанием 2 к статье 158 УК РФ, учитывать имущественное положение потерпевшего, стоимость похищенного имущества и его значимость для потерпевшего, размер заработной платы, пенсии, наличие у потерпевшего иждивенцев, совокупный доход членов семьи, с которыми он ведет совместное хозяйство, и др. При этом ущерб, причиненный гражданину, не может быть менее размера, установленного примечанием к статье 158 УК РФ.

Если ущерб, причиненный в результате кражи, не превышает указанного размера либо ущерб не наступил по обстоятельствам, не зависящим от виновного, содеянное может квалифицироваться как покушение на кражу с причинением значительного ущерба гражданину при условии, что умысел виновного был направлен на кражу имущества в значительном размере.

В ходе судебного разбирательства было установлено, что потерпевшая Потерпевший №1 проживает в 

<

адрес> с двумя несовершеннолетними детьми на иждивении, работает у ИП ФИО34 с доходом в 24646 рублей в месяц, транспортных средств на праве собственности не имеет. Она имеет на праве собственности 1/3 долю квартиры, которая приобретена в ипотеку и ежемесячным платежом 32000 рублей(л.д.3-40). По указанным мотивам суд считает причиненный ей размер ущерба 17349,99 рублей значительным и соответствующий квалифицирующий признак обвинения доказанным.

Считая вину ФИО6 в совершении преступления доказанной, суд квалифицирует ее действия по ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ как на кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания подсудимой ФИО6 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею умышленного тяжкого преступления против собственности, данные о личности виновной, удовлетворительно характеризующейся по месту жительства, ранее не судимой. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6 суд на основании ст.61 ч.1 п.п. «и,г» УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (подробные показания о совершенном преступлении, признании своего изображения и изображения ФИО49 на видео), наличие малолетнего ребенка на иждивении. Также на основании ст.61 ч.2 УПК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами признание виновной вины в свершении преступления, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, а также готовность ФИО6 возместить материальный ущерб от преступления в сумме 20000 рублей, от чего Потерпевший №1 отказалась. 

Так, из показаний подсудимой и осмотра ее телефона суд установил, что она 24 сентября 2025 года в 17 часов 33минуты в мессенджере направила потерпевшей сообщение о готовности возместить ущерб в сумме 20000 рублей. Ответа на сообщение не последовало. 25 сентября 2025 года в 9 часов 41 секунду зафиксирован телефонный звонок с номера подсудимой на номер потерпевшей продолжительностью 55 секунд. ФИО6 показала, что в этом разговоре она предложила ФИО46 заплатить ей 20000 рублей, но та отказалась от этой суммы и потребовал 50000 рублей. 

Эта позиция потерпевшей подтверждается ее заявлением на имя суда, где она предлагает назначить ФИО6 наказание в размере 50000 рублей в качестве материального и морального ущерба.

Также подсудимая пояснила, что она хотела перевести сумму ущерба через мобильное приложение банка, но оказалась, что у Потерпевший №1 несколько счетов в различных банках. На какой счет ей перевести деньги Потерпевший №1 ей не сообщила. 

Секретарем судебного заседания сделан звонок потерпевшей и сообщено, что подсудимая готова уплатить сумму ущерба 20000 рублей безналичным путем и предложила сообщить к мобильному приложению какого банка привязан ее номер телефона, указанный в обвинительном заключении. Потерпевшая таких сведений не сообщила, принять от подсудимой такую сумму отказалась.

По указанным мотивам это смягчающее наказание обстоятельство суд считает доказанным.

Обстоятельств, отягчающих наказание виновной по делу не установлено. 

Суд признает совокупность имеющихся смягчающих наказание ФИО6 обстоятельств исключительной и существенным образом уменьшающей степень общественной опасности содеянного, а поэтому считает возможным назначить ФИО6 наказание в виде штрафа с применением ст.64 УК РФ ниже низшего предела санкции ст.158 ч.3 УК РФ.

При определении размера наказания в виде штрафа суд принимает во внимание имущественное положение ФИО2 При этом суд учитывает, что она является домохозяйкой. Ее доход составляет только 30000 рублей пособия на детей, и она имеет на праве собственности 1/3 долю квартиры по адресу 

<

адрес>(л.д.25). В тол же время она проживает одной семьей с Свидетель №1 в его доме. У них общий ребенок. Ее гражданский супруг получает заработную плату водителя грузового автомобиля 80000 рублей. Они живут в хорошем доме, который принадлежит ФИО49 и строят еще один дом, по адресу, где подсудимая зарегистрирована(л.д.148,143 т.1) Помимо этого об имущественном положении ФИО6 свидетельствует тот факт, что в судебном заседании был осмотрен ее мобильный телефон «Айфон 14 Про». По указанным мотивам суд считает назначаемый размер штрафа 25000 рублей соразмерным содеянному, справедливым и существенным образом не ущемляющим имущественное положение иждивенцев. 

На основании ст.15 ч.6 УК РФ суд не видит оснований для изменения категории совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую с учетом обстоятельств совершения кражи, полной реализации преступного намерения, корыстной направленности деяния, количества совершенных покупок по карте.

В ходе судебного разбирательства защиту подсудимого осуществлял по назначению суда адвокат Поднебесников Д.В. Последний обратился в суд с заявлением о вознаграждении адвоката за оказание юридической помощи.

Размер вознаграждения адвоката за один день участия в судебном заседании согласно ст.ст. 50, 51 УПК РФ, п.22.1 п.п. «г» «Положения о возмещении процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу, издержек в связи с рассмотрением дела арбитражным судом, гражданского дела, административного дела, а также расходов в связи с выполнением требований Конституционного Суда Российской Федерации", утвержденного постановлением Правительства РФ от 01.12.2012 N 1240 составляет за день участия с 1 октября 2028 года 1861 рубль. 

Эта сумма подлежит возмещению в соответствии со ст.ст.50, 131, 132 УПК РФ за счет подсудимой, связи с тем, что она от назначенного ему защитника не отказывалась, факт её имущественной несостоятельности судом не установлен, осужденная находится в трудоспособном возрасте и состоянии и имеет имущество. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО6 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ и назначить ей наказание по этой статье с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 25000 (двадцати пяти тысяч) рублей.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношение ФИО6 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Реквизиты для перечисления штрафа:

Наименование получателя платежа – ГУ МВД России по Воронежской области 

ИНН: 

<

***>

КПП получателя платежа: 366601001

Казначейский счет: 03100643000000013100

Банк: отделение Воронеж г. Воронеж/ УФК по Воронежской области г. Воронеж

БИК:012007084

ОКТМО: 20621000

КБК получателя платежа: 18811603121019000140

Единый казначейский счет: 40102810945370000023

Уникальный идентификатор начислений: №

Назначение платежа: выплата штрафа по приговору Лискинского районного суда от 30 октября 2025 года. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Расходы в сумме 1861 (одна тысяча восемьсот шестьдесят один) рубль по вознаграждению адвоката филиала Воронежской областной коллегии адвокатов «Адвокатская контора Поднебесникова Д.В.» Поднебесникова Д.В., осуществлявшего защиту в судебном заседании подсудимую ФИО6, отнести за счет средств федерального бюджета путем перечисления вышеуказанной суммы по безналичному расчету на лицевой счет 

<

адрес> коллегии адвокатов, 

<

данные изъяты>

Взыскать с ФИО6 в пользу федерального бюджета 1861 рубль.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть прокурором принесено представление в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда через районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи участником процесса апелляционной жалобы и представления, осужденный в десятидневный срок с момента получения их копий вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать о приглашении ему защитника в апелляционную инстанцию по назначению суда.

Председательствующий